
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO –SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Determinazione N.35                            Del 02.05.2019                         Reg.Gen 82 
 

 
 

Oggetto: POR  PUGLIA  2014-2020  - ASSE VI - AZIONE 6.4 - SUB-AZIONE 6.4.D   -   
INFRASTRUTTURE   PER   IL  CONVOGLIAMENTO  E LO STOCCAGGIO  DELLE 
ACQUE PLUVIALI - 'LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA  RETE PLUVIALE 
URBANA ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE ESISTENTE   CON   
STOCCAGGIO   E   IMPIANTO  DI  RIUTILIZZO DELL'ABITATO  DI  PALMARIGGI'-  
CUP: E45B19000220006 - CIG: Z7A283C0A8  INCARICO PER RELAZIONE 
IDROGEOLOGICA, GEOLOGICA E SISMICA    
 
 

Responsabile del servizio:             F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 
 
Responsabile del procedimento:    F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 
 

 

COPIA 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 183,  
comma 7 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
Li,02.05.2019                                                       IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                            F.to Dott.ssa MARIA MONIA MINOSI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 02.05.2019                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        
 

 
 

 



 

 

 

IOGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - AZIONE 6.4 - SUB-AZIONE 6.4.D - 

INFRASTRUTTURE PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI – 

“LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RETE PLUVIALE URBANA ADEGUAMENTO DEL 

RECAPITO FINALE ESISTENTE CON STOCCAGGIO E IMPIANTO DI RIUTILIZZO 

DELL'ABITATO DI PALMARIGGI”- CUP: E45B19000220006 – CIG: Z7A283C0A8 

INCARICO PER RELAZIONE IDROGEOLOGICA, GEOLOGICA E SISMICA. 

 

Determinazione nr. 35 del 02.05.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 del 26.04.2019, con la quale è stata approvata la relazione previsionale 

e programmatica 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 9 del 26.04.2019, con la quale è stato approvato approvazione Programma 

delle opere pubbliche triennio 2019-2021 ed elenco annuale 2019,  

RITENUTO: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusto decreto sindacale n. 02/2019 del 08/01/2019 con il 

quale vengono individuati i Responsabili  di Servizio; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO: 

-che deliberazione di G.C. n. 31 del 26.04.2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

”completamento della rete fognante pluviale urbana adeguamento del recapito finale esistente con 

stoccaggio e impianto di riutilizzo” per l’importo complessivo di € 800.000,00 con il quadro economico ivi 

riportato; 

-che alla spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte interamente mediante 

finanziamento concesso con A.D. n. 645 del 06/12/2018 con cui la Regione Puglia ha provveduto ad 

ammettere a finanziamento il progetto, giusto disciplinare sottoscritto in data 04/03/2019; 

-che è necessario far eseguire la relazione idrogeologica, geologica e sismica per i lavori di 

”completamento della rete fognante pluviale urbana adeguamento del recapito finale esistente con 

stoccaggio e impianto di riutilizzo”; 

-che per quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente affidare ad un geologo, con provata 

esperienza nel settore geologico, l’incarico oggetto; 

-che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola;  

-che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, come modificato ed integrato dal d.lgs. 56 del 19.4.2017, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 



 

 

-che alla copertura della spesa si provvede con le disponibilità del quadro economico del progetto 

approvato e finanziato come sopra; 

- che il professionista geologo Antonio MARTE, nato a Uggiano La Chiesa il 17.01.1962, C.F. MRT NTN 

62A17 L485K, residente a Minervino di Lecce (LE) alla via Procuratore Bandello, 6 P. IVA 03044970758 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 

categorie delle opere interessate; 

-che il suddetto professionista  è iscritto nell’elenco del tecnici per gli affidamenti dei servizi tecnici del 

Comune di cui  alla Determinazione n. 79 del 02.08.2018; 

-che con nota PEC Prot. 1407 del 11/04/2019 è stato invitato a presentare disponibilità formale 

all’accettazione dell’incarico dei servizi di cui sopra il geologo Antonio MARTE da Minervino di Lecce 

(LE); 

VISTO il riscontro inviato dal geologo Antonio MARTE, nato a Uggiano La Chiesa il 17.01.1962, C.F. 

MRT NTN 62A17 L485K, residente a Minervino di Lecce (LE) alla via Procuratore Bandello, 6 P. IVA 

03044970758 in data 13/04/2019 ed acquisito, in data 15/04/2019, al prot. nr. 1425 con il quale il 

professionista si è dichiarato disponibile all’accettazione dell’incarico professionale in parola,  applicando, 

all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 4,00%, e dunque, per un 

importo netto contrattuale di € 5.912,76 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

-che, ai sensi del citato art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed 

integrato dal d.lgs. n. 56 del 19.4.2017, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, si 

puo’ procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

-che, ai sensi dell’art. 37 – comma 1 – del d.lgs.50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

senza ricorso alle centrali uniche di committenza; 

-che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

-che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum acquisito in atti quale documento 

costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z7A283C0A8; 

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E45B19000220006; 

 

DATO ATTO che, nell'ambito della negoziazione tra RUP e professionista cui affidare l’incarico, in quanto 

ritenuto congruo, in base ai servizi da erogare e all’importo complessivo riconosciuto per le Spese Tecniche 

dall’Ente Finanziatore, di applicare, d’accordo con il tecnico, un ribasso sull’importo stabilito di €  

6.159,12, pari al 4,00% in quanto, a seguito delle indagini di mercato effettuate nonché, dall’esperienza sino 

ad oggi maturata in attuazione di procedure aperte e/o negoziate per l’affidamento di servizi tecnici di che 

trattasi, la suddetta percentuale di ribasso sarebbe del tutto verificabile e riscontrabile; 

RITENUTO in conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione 

Comunale, procedere all’affidamento diretto e, quindi, di acquisire la disponibilità formale all’accettazione 

dell’incarico per i servizi di che trattasi il suddetto professionista individuato dal RUP - risultante in 

possesso delle professionalità adeguate ai servizi da erogare - in considerazione, altresì, delle conoscenze 

specifiche della materia cui sono riferiti i lavori - con le modalità di svolgimento che saranno riportate nel 

disciplinare di incarico e per l'importo calcolato dal RUP in base alla vigente normativa per le prestazioni da 

effettuare ed in considerazione delle somme disponibili riportate nel QTE, di complessivi € 5.912,76, al 

netto del ribasso concordato come sopra, omnicomprensivi di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la 

Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32 – comma 2 – lett. a); 

VISTI: 
 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D.lgs. n. 56/2017; 

 il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile 

 lo Statuto Comunale; 



 

 

 il d.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, 

1) DI CONFERIRE al geologo Antonio MARTE, nato a Uggiano La Chiesa il 17.01.1962, C.F. 

MRT NTN 62A17 L485K, residente a Minervino di Lecce (LE) alla via Procuratore Bandello, 6 P. 

IVA 03044970758, l’incarico per la redazione della relazione idrogeologica, geologica e sismica, 

nell’ambito di “Lavori di completamento della rete fognante pluviale urbana adeguamento del 

recapito finale esistente con stoccaggio e impianto di riutilizzo”  - CUP: E45B19000220006; 

2) DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA inclusa) di euro 7.502,10 al 

geologo Antonio MARTE nato a Uggiano La Chiesa il 17.01.1962, C.F. MRT NTN 62A17 L485K, 

residente a Minervino di Lecce (LE) alla via Procuratore Bandello, 6 P. IVA 03044970758; 

3) DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal d.lgs. n.56/2017, 

4) DI STABILIRE, il compenso netto professionale in € 5.912,76 omnicomprensivo di qualsiasi 

spesa e/o rimborso ed escluso solo l’IVA come per Legge; 

5) DI DARE ATTO che il rapporto negoziale con la ditta incaricata sarà regolato da scambio di 

lettere, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – ultima parte – del d.lgs. n.50/2017, il quale 

espressamente stabilisce  che “ in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro il contratto viene regolato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata” 

6) DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista affidatario del servizio; 

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune – sezione 

amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n.50/2016; 

8) DI DARE ATTO che le somme spettanti per svolgere l’incarico di cui in oggetto sono previste ed 

inserite nel Quadro Tecnico Economico del Progetto Definitivo approvato come sopra riportato 

mediante finanziamento concesso con A.D. n. 645 del 06/12/2018 con cui la Regione Puglia ha 

provveduto ad ammettere a finanziamento il progetto, giusto disciplinare sottoscritto in data 

04/03/2019, giusto impegno sul cap. 3349.00 Miss. 9 PGM 4 del bilancio 2019 approvato;; 

9) DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 è arch. Giuseppe Russo; 

10) DI DARE ATTO che la presente determina: 

a) va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al 

comma 2 dell’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, al Responsabile di Misura. 

c/o Regione Puglia; 

b) va trasmessa all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

c) va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute presso il Settore Tecnico e, più 

precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la 

documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile del progetto. 

 
                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E R.U.P. 

                                                            Arch. Giuseppe RUSSO 


